
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 1 - AA.GG., GIURIDICI ED ECONOMICI - RELAZIONI SINDACALI,  

CONTRATTAZIONE, CONTENZIOSO DEL PERSONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/07/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 678

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7393 del 15/07/2021

OGGETTO: PROCEDURA EX LEGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145 PER LA COPERTURA DI N. 5 
POSTI APPARTENENTI ALLE CATEGORIE C E D E DI N. 1 POSTO APPARTENENTE ALLA 
CATEGORIA A, AI FINI DELLA STABILIZZAZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 
DEI LAVORATORI EX LPU. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO l’articolo 3 comma 1,  del  decreto legislativo 7 agosto 1997, n.  280 (“Attuazione della delega 
conferita dall'articolo 26 della legge 24 giugno 1997, n. 196, in materia di interventi a favore di giovani 
inoccupati nel Mezzogiorno”), che disciplina i lavori di pubblica utilità;
VISTO l’articolo 1, comma 446, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”;
VISTA la  legge  27  dicembre  2019  n.  160 (legge  di  Bilancio  dello  Stato  2020)  recante  “Bilancio  di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022”, comma 
495, che tra l’altro, testualmente prevede “Al fine di semplificare le assunzioni di cui all’articolo 1, comma 
446,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  le  Amministrazioni  Pubbliche  utilizzatrici  dei  lavoratori 
socialmente utili di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e all’articolo 
3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, nonché dei lavoratori già rientranti nell’abrogato 
articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, e dei lavoratori impegnati in attività di pubblica 
utilità, anche mediante contratti di lavoro a tempo determinato o contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa  nonché  mediante  altre  tipologie  contrattuali,  possono  procedere  all’assunzione  a  tempo 
indeterminato, anche con contratto di lavoro a tempo parziale, anche in deroga, fino al 31 luglio 2021 in 
qualità di lavoratori sovrannumerari, alla dotazione organica, al piano di fabbisogno del personale ed ai 
vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa limitatamente alle risorse di cui al comma 497, primo 
periodo”;
VISTO il decreto legge 1 aprile 2021, n. 44, convertito con modifiche dalla legge 28 maggio 2021 la legge 
28 maggio 2021, n. 76, che all’art. 8, rubricato “Proroga di termini in materia di lavoro e di Terzo settore”, 
così dispone: 
  1. All'articolo 1, comma 495, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le parole «fino al 31 marzo 2021» 
sono  sostituite  dalle  seguenti: «fino al ((31 luglio 2021))». 
  2. All'articolo 1, comma 446, lettera h), della legge  30  dicembre 2018, n. 145, le parole «31  marzo 
2021»,  ovunque  ricorrono,  sono sostituite dalle seguenti: « ((31 luglio 2021))». 
  ((2-bis. Le assunzioni a tempo indeterminato relative ai lavoratori impegnati in attivita' di pubblica  
utilita', di cui  all'articolo  1, comma 446, della legge 30 dicembre  2018,  n.  145,  sono  effettuate  
anche in deroga,  in  qualita'  di  lavoratori  sovrannumerari,  alla dotazione organica e al piano di  
fabbisogno del personale, nei limiti delle risorse gia'  disponibili  a  legislazione  vigente  presso  le  
regioni)). 
  3. All'onere derivante dall'attuazione del comma  2,  ((pari  a  10 milioni di euro per l'anno 2021)), si 
provvede a valere sulle risorse del Fondo sociale per occupazione e formazione  di  cui  all'articolo 18, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 29 novembre 2008, n.  185, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 gennaio 2009, n. 2. 
  4. All'articolo 106, comma 8-bis, del decreto-legge 17 marzo  2020, n. 18, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 aprile 2020,  n. 27, le parole «diverse dagli enti di cui all'articolo 104,  comma  1, del codice 
di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117»  sono soppresse”;
VISTA la legge regionale n. 29 del 25 giugno 2019, pubblicata sul BURC n. 70 del 26 giugno 2019 recante 
“Storicizzazione risorse del precariato storico” di  storicizzazione delle risorse finanziarie finalizzate ad 
incentivare  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  dei  lavoratori  socialmente  utili  e  di  pubblica  utilità 
appartenenti al bacino della Regione Calabria;
VISTE le note del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro prot. n. 312881 del 12.07.2021 e prot. n. 
315512 del 13.07.2021, attestanti che:
la Regione Calabria con L.R. n. 29 del 24.06.2019 ha storicizzato le risorse al fine del superamento del  
precariato storico della Regione Calabria;
la stessa Regione, per la stabilizzazione dei lavoratori di  pubblica utilità di cui all’art. 3 comma 1 del 
decreto legislativo 7 agosto 1997,  n.  280,  ha previsto un contributo annuale di  13.096,22 euro fino a 
quiescenza per ciascuno dei lavoratori del bacino storico della Regione Calabria da stabilizzare mediante 
assunzione a tempo indeterminato;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presso i Dipartimenti regionali sono in servizio n. 6 unità lavorative di cui all’art. 3, comma 1, del decreto 
legislativi 7 agosto 1997, n. 280, con contratto a tempo determinato, in scadenza al 31.07.2021, di seguito 
generalizzate:

Gattuso Vincenzo, categoria A, profilo professionale “Operatore”;
 Macrì Monia, categoria D, profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”;
Farenza Cinzia, categoria D, profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico”;
Ammirato Vitaliano categoria C profilo professionale “Istruttore Tecnico”;
De Cicco Maurizio categoria D, profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico;
Scalzo Maria categoria D, profilo professionale “Istruttore Direttivo Amministrativo Finanziario”;

La spesa per le assunzioni grava sul capitolo di bilancio U4302020901;
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’articolo 1 comma 446 lett. lettere b) e c), della legge 30 dicembre 
2018,  n.145 che  disciplina  le  assunzioni  a  tempo indeterminato  nel  triennio  2019-2021 dei  lavoratori 
impegnati  in  attività  socialmente  utili  e  di  pubblica  utilità  da  parte  delle  amministrazioni  pubbliche 
utilizzatrici, che, testualmente, prevedono ai commi b) e c):
b) Espletamento di selezioni riservate, mediante prove di idoneità, dei lavoratori da inquadrare nei profili 
professionali delle aree o categorie per i quali non è richiesto il titolo di studio superiore a quello della 
scuola  dell’obbligo  che  abbiano la  professionalità  richiesta,  in  relazione  alla  esperienza  effettivamente 
maturata, e i requisiti previsti per l’accesso al pubblico impiego;
c) Espletamento di procedure concorsuali riservate per titoli  ed esami, dei lavoratori da inquadrare nei 
profili professionali delle aree o categorie per i quali è richiesto il titolo di studio superiore a quello della 
scuola dell’obbligo,  che abbiano la professionalità richiesta,  in relazione alla  esperienza effettivamente 
maturata, e i requisiti previsti per l’accesso al pubblico impiego;
RITENUTO, in virtù di quanto sopra e al fine di garantire il rispetto del termine del 31 luglio 2021 stabilito 
all'articolo 1, comma 495, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 per la conclusione delle procedure di 
assunzione dei lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità,  di procedere alla stabilizzazione mediante 
assunzione  a  tempo  indeterminato  delle  6  unità  lavorative  di  cui  l’articolo  3  comma  1,  del  decreto 
legislativo  7  agosto  1997,  n.  280,  in  servizio  presso  i  dipartimenti  regionali  con  contratto  di  lavoro 
subordinato  a  tempo  determinato, ascritti  alle  seguenti  categorie,  posizioni  economiche  e  profili 
professionali:
n. 1 cat. A, posizione economica A1, profilo professionale di inquadramento, operatore, n. 1 di categoria C, 
posizione  economica  C1,  profilo  professionale  di  inquadramento  istruttore  tecnico,  n.  3  categoria  D, 
posizione economica D1, profilo professionale di inquadramento istruttore direttivo tecnico e n. 1 categoria 
D,  posizione  economica  D1,  profilo  professionale  di  inquadramento  istruttore  direttivo  amministrativo 
finanziario.
RITENUTO che occorre attivare le procedure di assunzione mediante selezione di idoneità per il lavoratore 
contrattualizzato di categoria A e la procedura concorsuale riservata, per i lavoratori contrattualizzati di 
categoria C e D, secondo le disposizioni di cui all’articolo 1 comma 446 lettere b) e c) della legge 30 
dicembre 2018, n.145;

DECRETA
1) DI AVVIARE, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni normative richiamate nella parte motiva,  la 
procedura per l’assunzione, a tempo indeterminato e a tempo parziale, di numero 6 lavoratori (Gattuso 
Vincenzo,  Macrì  Monia,  Farenza  Cinzia,  Ammirato  Vitaliano,  De  Cicco  Maurizio,  Scalzo  Maria), 
attualmente contrattualizzati a tempo determinato presso i dipartimenti regionali, provenienti dal bacino dei 
lavoratori di pubblica utilità di cui all’articolo 3 comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, 
mediante indizione delle selezioni e delle procedure riservate di cui all’articolo 1 comma 446, lettere b) e c), 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) DI APPROVARE l’avviso per la partecipazione alla procedura riservata nonché, per ciascuna categoria 
e profilo professionale, lo schema di domanda di partecipazione.

3) DI IMPUTARE la spesa occorrente per le assunzioni sul capitolo di bilancio U4302020901.

4)  DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, nonché sul sito istituzionale 
della Regione Calabria ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CRISTIANO GIAMPAOLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARDAMONE ROBERTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TASSONE SERGIO NICOLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Procedura ex lege 30 dicembre 2018, n. 145 per la copertura di n. 5 posti appartenenti alle categorie C e D e 
di n. 1 posto appartenente alla categoria A, ai fini della stabilizzazione a tempo indeterminato e parziale dei  
lavoratori ex lpu. 

AVVISO INTERNO

                                                                              * **

Art.1
Oggetto dell’avviso

La Regione Calabria- Giunta Regionale indice una procedura selettiva/concorsuale riservata ai lavoratori di 
cui  l’articolo  3  comma  1,  del  decreto  legislativo  7  agosto  1997,  n.  280,  per  l’assunzione,  a  tempo 
indeterminato e a tempo parziale, di 6 unità lavorative di cui:

­ n. 1 categoria A, posizione economica A1, profilo professionale di inquadramento, operatore,

­ n. 1 categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di inquadramento istruttore tecnico,

­ n. 3 categoria D, posizione economica D1, profilo professionale di inquadramento istruttore direttivo 
tecnico

­ n. 1 categoria D posizione economica D1, profilo professionale di inquadramento istruttore direttivo 
amministrativo finanziario.

Art. 2
Requisiti di partecipazione

La procedura è riservata a coloro che alla data di scadenza del presente bando, sono in possesso dei seguenti  
requisiti, a pena di esclusione dal concorso:

a) Aver maturato i requisiti di anzianità come previsti dall’art. 4, comma 6, del decreto legge 31 agosto 
2013, n. 101, convertito con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, ovvero dall’articolo 
20,  commi 1 e  2,  del  decreto legislativo 25 maggio 2017,  n.  75,  presso l’Amministrazione che  
bandisce il concorso;

b) Cittadinanza italiana o di  uno degli  Stati  membri  dell’Unione Europea o di  uno dei  Paesi  terzi, 
secondo quanto previsto dall’articolo 38, comma 3 bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165;

c) Godimento dei diritti politici e civili negli Stati di appartenenza o provenienza;
d) Idoneità  fisica  allo  svolgimento delle  mansioni  relative  al  posto da ricoprire;  l’Amministrazione 

regionale ha facoltà di sottoporre a visita medica i vincitori della procedura concorsuale, in base alla 
normativa vigente;

e) Non  aver  riportato  condanne  penali  (in  caso  contrario,  indicare  le  eventuali  sentenze  penali  di 
condanna riportate, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale e non 
menzione etc.) e non avere procedimenti penali pendenti (in caso contrario, specificarne la natura);  
in caso di condanne penali e procedimenti penali pendenti l’amministrazione si riserva le valutazioni 
conseguenti in base alla normativa vigente;

f) Non  essere  stato  destituito  o  dispensato  dall’impiego  presso  pubbliche  amministrazioni  per 
persistente insufficiente rendimento, o licenziato a seguito di procedimento disciplinare, o dichiarato 
decaduto dall’impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;

g) Essere in regola con le leggi concernenti gli obblighi militari (solo per i candidati di sesso maschile  
nati entro il 31.12.1985);

h) Per i posti di categoria D: laurea (L), diploma di laurea (DL) conseguito secondo gli ordinamenti  
didattici previgenti al D.M. 3.11.1999, n. 509, ovvero laurea specialistica (LS) o laurea magistrale 
(LM) conseguita  secondo gli  ordinamenti  didattici  successivi  al  D.M.  3.11.1999,  n.  509,  presso 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Università italiane ovvero titolo di studio conseguito all’estero e riconosciuto equipollente ai sensi 
della vigente legislazione in materia.

Per i posti di categoria C: possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado conseguito presso un 
istituto  statale  o  istituto  legalmente  riconosciuto,  previo  superamento  di  un  corso  di  studi  di  durata  
quinquennale.
Per il posto di categoria A: possesso del diploma di scuola secondaria di primo grado.

Art. 3
Termini e modalità di presentazione della domanda

La domanda di partecipazione, distinta per categoria e profilo professionale di inquadramento, deve essere  
redatta in carta semplice in conformità al modello fac-simile di domanda allegato al presente avviso, deve  
essere compilata in ogni sua parte e sottoscritta dal candidato. L’omissione della firma, che non deve essere  
autenticata, comporterà l’esclusione dalla selezione. 
La  domanda  di  partecipazione  deve  essere  indirizzata  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane “ e deve pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22 luglio 2021 
esclusivamente  per  via  telematica  a  mezzo  posta  certificata  al  seguente  indirizzo: 
dipartimento.organizzazionepersonale@pec.regione.calabria.it . A tal fine farà fede la data e l’ora di arrivo al 
gestore di posta elettronica certificata dell’Ente. La PEC dovrà riportare come oggetto la seguente dicitura:  
“Procedura ex lege 30 dicembre 2018, n. 145”.
Alla domanda dovrà essere allegata fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità nonché 
(fatta eccezione per il posto di categoria A) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R.  
n. 445/2000, relativa ai titoli  di studio, culturali e di servizio posseduti di cui all’articolo 5 del presente  
avviso di selezione.

Art. 4
Calendario prove selettive

Il calendario delle prove selettive sarà comunicato ai candidati attraverso posta elettronica nonché avviso 
esposto sul sito istituzionale dell’ente.

Art.5
Procedura di selezione

Per il reclutamento dell’unità di personale di categoria A, per il quale è richiesto il solo requisito della scuola  
dell’obbligo:
1)prova di idoneità consistente nello svolgimento di una prova pratica attitudinale, mediante colloquio, volta 
ad accertare l’idoneità del candidati a svolgere le mansioni del profilo professionale di inquadramento e non 
comporterà valutazione comparativa.
La commissione esaminatrice dichiarerà l’idoneità o la non idoneità del candidato.
Per il reclutamento delle categorie C e D, si procederà come di seguito indicato:
1) Valutazione dei titoli, suddivisi in titoli di studio e culturali e titoli di servizio.
Per i titoli di studio e culturali possono essere attribuiti fino ad un massimo di 10 punti nel rispetto di quanto 
appresso indicato:

1) Titolo di studio ulteriore rispetto a quello richiesto come requisito di accesso: punti 1 a titolo fino ad 
un massimo di punti 3;

2) Diploma di specializzazione post universitaria: punti 1 a titolo fino ad un massimo di punti 2;
3) Master universitari: punti 0,5 a titolo fino ad un massimo di punti 2;
4) Abilitazioni professionali: punti 0,5 a titolo fino ad un massimo di punti 1;
5) Pubblicazioni scientifiche: punti 0,5 a titolo fino ad un massimo di punti 2

Per i titoli di servizio sono attribuiti punti 1 ad anno di servizio prestato nella stessa categoria per la quale è 
stata presentata domanda di partecipazione fino ad un massimo di punti 10. 
Il punteggio non è riconosciuto per gli anni di servizio antecedenti la contrattualizzazione presso la Giunta 
regionale della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.organizzazionepersonale@pec.regione.calabria.it


2) Una prova selettiva scritta consistente in un test da risolvere in 40 minuti, composto da n. 20 quesiti a  
risposta multipla diretti a verificare la conoscenza nelle seguenti materie: trasparenza e anticorruzione nella 
pubblica amministrazione, elementi di diritto penale con particolare riferimento ai reati contro la pubblica 
amministrazione, elementi di disciplina del lavoro pubblico, di diritto amministrativo e responsabilità dei 
pubblici dipendenti. La prova, sarà articolata su diversi livelli di difficoltà in relazione alla categoria messa a  
concorso e si intenderà superata se è stato raggiunto il punteggio minimo di 12/20 (dodici/ventesimi).
La prova scritta si svolgerà nel giorno, nell’ora e nel luogo, che saranno comunicati ai candidati a mezzo pec  
nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria.
3) una prova selettiva orale consistente in un colloquio volto ad accertare la preparazione dei candidati sulle 
materie oggetto della prova scritta.
La prova si intenderà superata se è stato raggiunto il punteggio minimo di 12/20 (dodici/ventesimi).
La valutazione dei titoli verrà effettuata solo a seguito dell’espletamento della prova orale, con esclusivo 
riferimento ai candidati risultati idonei alla predetta prova e sulla base delle dichiarazioni contenute nella  
dichiarazione sostitutiva di certificazione allegata alla domanda di partecipazione.
La commissione esaminatrice redigerà quattro distinte graduatorie degli idonei, ciascuna corrispondente alla  
categoria e profilo professionale oggetto di selezione. (A, C, e D). Le graduatorie, unitamente a tutti gli atti  
della procedura, saranno trasmessi al Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane  
che, previa verifica formale degli atti trasmessi, provvederà all’approvazione delle graduatorie e a dichiarare  
i vincitori della selezione.

Art. 6
Commissione esaminatrice

Con provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane è nominata la 
Commissione esaminatrice unica sulla base dei criteri previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9  
maggio1994,  n.  487.  La  commissione  esaminatrice  è  competente  per  l’espletamento  degli  adempimenti  
previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio1994, n. 487.

Art. 7
Accesso agli atti

I candidati possono esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale, ai sensi delle vigenti  
disposizioni di legge.

Art. 8
Trattamento dei dati personali e Responsabile del procedimento

I dati raccolti con la domanda di partecipazione alla procedura di selezione sono trattati esclusivamente per 
le  finalità  connesse  all’espletamento  della  procedura  e  per  le  successive  attività  inerenti  all’eventuale  
procedimento di assunzione nel rispetto della normativa specifica.
I dati forniti dai candidati per la partecipazione alla selezione pubblica possono essere inseriti in apposite 
banche dati e possono essere trattai e conservati, nel rispetto degli obblighi previsti dalla normativa vigente e 
per  il  tempo  necessario  connesso  alla  gestione  della  procedura  selettiva  e  delle  graduatorie,  in  archivi  
informatici/cartacei  per  i  necessari  adempimenti  che  competono  all’ufficio  da  individuare  nell’avviso 
pubblico  di  selezione  di  cui  all’articolo  1,  comma  3,  e  alla  commissione  esaminatrice  in  ordine  alle 
procedure  selettive  e  anche  per  adempiere  a  specifici  obblighi  imposti  da  leggi,  regolamenti  e  dalla 
normativa comunitaria.  Il  conferimento dei dati  è obbligatorio ed il  rifiuto di fornire gli  stessi comporta 
l’impossibilità di  dar corso alla valutazione della domanda di  partecipazione alla selezione e anche agli  
adempimenti conseguenti e inerenti alla procedura concorsuale.
I dati personali in questione sono trattati, nel rispetto delle disposizioni di legge, con l’impiego di misure di  
sicurezza idonee a garantire la riservatezza del soggetto interessato cui i dati si riferiscono.
Il titolare del trattamento dei dati è la Regione Calabria - Giunta Regionale. Il responsabile del trattamento è 
il dirigente del Settore Gestione Giuridica del Personale. Incaricati del trattamento sono le persone preposte 
alla procedura di selezione individuate dall’Amministrazione nell’ambito della procedura medesima.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



I dati  personali  possono essere comunicati  ad altri  soggetti,  pubblici e privati,  quando ciò è previsto da  
disposizioni di legge o di regolamento.
I dati personali possono essere oggetto di diffusione nel rispetto delle delibere dell’Autorità garante per la  
protezione dei dati personali. La graduatoria finale di merito è diffusa mediante pubblicazione nelle forme 
previste dalle norme in materia e, nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza, attraverso il sito  
istituzionale dell’Amministrazione.
L’interessato può esercitare, alle condizioni e nei limiti di cui al Regolamento UE 2016/679, i diritti preisti  
dagli articoli 15 e seguenti dello stesso: l’accesso ai propri dati personali, la rettifica, o la cancellazione dei  
dati,  la limitazione del trattamento, la portabilità dei dati,  l’opposizione al trattamento. L’interessato può 
inoltre esercitare il diritto di proporre reclamo all’Autorità garante per la protezione dei dati personali.
Il Responsabile del procedimento è il Dott. Giampaolo Cristiano, dipendente regionale cat. D7.

Art. 9
Costituzione del rapporto di lavoro

I candidati dichiarati vincitori della selezione stipuleranno, previo accertamento dell’effettivo possesso dei  
requisiti indicati nella domanda di partecipazione alla selezione e presentazione della documentazione di rito,  
un contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e a tempo parziale, secondo le disposizioni di legge  
e del CCNL del comparto Funzioni locali in vigore.

Art. 10
Norme di salvaguardia

Per quanto non previsto dal presente avviso trova applicazione la normativa nazionale vigente in materia, in 
quanto compatibile.
Contro il presente avviso è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Calabria entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione o ricorso al Presidente della Repubblica entro 
centoventi giorni dalla stessa data.

Catanzaro lì                                                                                                                      Il Dirigente

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



       REGIONE CALABRIA
                                                                                                                                       Dirigente Generale del 
                                                                                                  Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane  
(ORU)

DOMANDA  DI  AMMISSIONE  ALLA  SELEZIONE  PUBBLICA  RISERVATA  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 3 UNITA’ LAVORATIVE DI CATEGORIA D1 - ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO.

Il/La sottoscritto/a ______________ nato a ___________________ il ___________________ codice fiscale 

______________ residente a __________________________ Via _____________________ n. __________ 

telefono fisso e/cellulare ___________________________

Chiede di essere ammesso/a a partecipare alla selezione riservata ai lavoratori di cui l’articolo 3 comma 1, 
del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, per l’assunzione, a tempo indeterminato e a tempo parziale, di  
n.  3  unità  lavorative  di  categoria  D,  posizione  economica  D1,  profilo  professionale  di  inquadramento 
istruttore direttivo tecnico.

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste  
dall’art. 76 del citato T.U. per le ipotesi di falsità in atti, dichiara:

a) di essere cittadino/a italiano/a;

(oppure indicare di essere cittadino appartenente all’Unione Europea o indicare altro status)

b) di godere dei diritti civili;

c)  di  non  avere  riportato  condanne  penali  (in  caso  contrario,  indicare  le  eventuali  sentenze  penali  di 
condanna, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale e non menzione etc.) e  
di non avere procedimenti penali in corso (in caso contrario, specificarne la natura); 

d) di essere in regola con le leggi concernenti gli obblighi militari (solo per i candidati di sesso maschile nati  
entro il 31.12.1985);

e) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso pubbliche amministrazioni per persistente  
insufficiente  rendimento,  o  licenziato  a  seguito  di  procedimento  disciplinare,  o  dichiarato  decaduto 
dall’impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;

f) di essere in possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni proprie del posto da ricoprire;

g) di essere a conoscenza che l’assunzione è subordinata all’accertamento da parte dell’Amministrazione 
Regionale dei requisiti e titoli dichiarati;

h)  di  essere  a  conoscenza  che  i  propri  dati  personali  riportati  nella  presente  domanda  saranno  trattati  
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura e per le successive attività inerenti  
all’eventuale procedimento di assunzione, nel rispetto della normativa specifica.  

i) di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto dall’Avviso di selezione ai fini dell’ammissione  
alla procedura:  

laurea  (L),  ovvero  diploma  di  laurea  (DL),  ovvero  laurea  specialistica  (LS)  o  laurea  magistrale  (LM) 
conseguita presso l’Università di _____________ il _______________;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



j)di essere un lavoratore di pubblica utilità cui all’articolo 3 comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, 
n. 280,  dal_________________al_________________;

di  essere stato contrattualizzato a tempo determinato e parziale (26 ore settimanali)  ai  sensi  della legge  
147/2013 e successivamente prorogato con interventi normativi annualmente approvati  dallo stato. Nello 
specifico dal_______________al____________________;

l) di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 4, comma 6, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101,  
convertito con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, ovvero dall’articolo 20, commi 1 e 2, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, presso l’amministrazione che bandisce il concorso;
m) di voler ricevere ogni comunicazione inerente il presente avviso presso il seguente indirizzo di posta  
elettronica certificata (PEC)______________________ o, in mancanza, presso il seguente indirizzo di posta 
elettronica ordinaria____________________________

Si allega:
-Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità;
-Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dei titoli di studio, culturali e 
di servizio di cui all’articolo 5 del presente avviso di selezione;

Data ______________                       Firma                         

                                                                                                            _________________________________

                                                                                                                                    

       

       REGIONE CALABRIA
                                                                                                                                       Dirigente Generale del 
                                                                                                  Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane  
(ORU)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DOMANDA  DI  AMMISSIONE  ALLA  SELEZIONE  PUBBLICA  RISERVATA  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER 
L’ASSUNZIONE  DI  N.  1  UNITA’  LAVORATIVA  DI  CATEGORIA  D1  -  ISTRUTTORE  DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO.

Il/La sottoscritto/a ______________ nato a ___________________ il ___________________ codice fiscale 

______________ residente a __________________________ Via _____________________ n. __________ 

telefono fisso e/cellulare ___________________________

Chiede di essere ammesso/a a partecipare alla selezione riservata ai lavoratori di cui l’articolo 3 comma 1, 
del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, per l’assunzione, a tempo indeterminato e a tempo parziale, di  
n.  1  unità  lavorativa  di  categoria  D,  posizione  economica  D1,  profilo  professionale  di  inquadramento 
istruttore direttivo amministrativo finanziario.

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste  
dall’art. 76 del citato T.U. per le ipotesi di falsità in atti, dichiara:

a) di essere cittadino/a italiano/a;

(oppure indicare di essere cittadino appartenente all’Unione Europea o indicare altro status)

b) di godere dei diritti civili;

c)  di  non  avere  riportato  condanne  penali  (in  caso  contrario,  indicare  le  eventuali  sentenze  penali  di 
condanna, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale e non menzione etc.) e  
di non avere procedimenti penali in corso (in caso contrario, specificarne la natura); 

d) di essere in regola con le leggi concernenti gli obblighi militari (solo per i candidati di sesso maschile nati  
entro il 31.12.1985);

e) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso pubbliche amministrazioni per persistente  
insufficiente  rendimento,  o  licenziato  a  seguito  di  procedimento  disciplinare,  o  dichiarato  decaduto 
dall’impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;

f) di essere in possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni proprie del posto da ricoprire;

g) di essere a conoscenza che l’assunzione è subordinata all’accertamento da parte dell’Amministrazione 
regionale dei requisiti e titoli dichiarati;

h)  di  essere  a  conoscenza  che  i  propri  dati  personali  riportati  nella  presente  domanda  saranno  trattati  
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura e per le successive attività inerenti  
all’eventuale procedimento di assunzione, nel rispetto della normativa specifica.  

i) di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto dall’Avviso di selezione ai fini dell’ammissione  
alla procedura:  

laurea  (L),  ovvero  diploma  di  laurea  (DL),  ovvero  laurea  specialistica  (LS)  o  laurea  magistrale  (LM) 
conseguita presso l’Università di _____________ il _______________;
j) di essere un lavoratore di pubblica utilità cui all’articolo 3 comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, 
n. 280,  dal_________________al_________________;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di essere stato contrattualizzato a tempo determinato e parziale (26 ore settimanali)  ai  sensi  della legge  
147/2013 e successivamente prorogato con interventi normativi annualmente approvati  dallo stato. Nello 
specifico dal_______________al____________________;

l) di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 4, comma 6, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101,  
convertito con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, ovvero dall’articolo 20, commi 1 e 2, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, presso l’amministrazione che bandisce il concorso;
m) di voler ricevere ogni comunicazione inerente il presente avviso presso il seguente indirizzo di posta  
elettronica certificata (PEC)______________________ o, in mancanza, presso il seguente indirizzo di posta 
elettronica ordinaria____________________________

Si allega:
-Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità;
-Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dei titoli di studio, culturali e 
di servizio di cui all’articolo 5 del presente avviso di selezione;

Data ______________                       Firma                         

                                                                                                            _________________________________

                                                                                                                              
                                                                                                                                       REGIONE CALABRIA
                                                                                                                                       Dirigente Generale del 
                                                                                                  Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane  
(ORU)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DOMANDA  DI  AMMISSIONE  ALLA  SELEZIONE  PUBBLICA  RISERVATA  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA’ LAVORATIVA DI CATEGORIA C1 - ISTRUTTORE TECNICO.

Il/La sottoscritto/a ______________ nato a ___________________ il ___________________ codice fiscale 

______________ residente a __________________________ Via _____________________ n. __________ 

telefono fisso e/cellulare ___________________________

Chiede di essere ammesso/a a partecipare alla selezione riservata ai lavoratori di cui l’articolo 3 comma 1, 
del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, per l’assunzione, a tempo indeterminato e a tempo parziale, di  
n.  1  unità  lavorative  di  categoria  C,  posizione  economica  C1,  profilo  professionale  di  inquadramento 
istruttore tecnico.

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste  
dall’art. 76 del citato T.U. per le ipotesi di falsità in atti, dichiara:

a) di essere cittadino/a italiano/a;

(oppure indicare di essere cittadino appartenente all’Unione Europea o indicare altro status)

b) di godere dei diritti civili;

c)  di  non  avere  riportato  condanne  penali  (in  caso  contrario,  indicare  le  eventuali  sentenze  penali  di 
condanna, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale e non menzione etc.) e  
di non avere procedimenti penali in corso (in caso contrario, specificarne la natura); 

d) di essere in regola con le leggi concernenti gli obblighi militari (solo per i candidati di sesso maschile nati  
entro il 31.12.1985);

e) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso pubbliche amministrazioni per persistente  
insufficiente  rendimento,  o  licenziato  a  seguito  di  procedimento  disciplinare,  o  dichiarato  decaduto 
dall’impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;

f) di essere in possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni proprie del posto da ricoprire;

g) di essere a conoscenza che l’assunzione è subordinata all’accertamento da parte dell’Amministrazione 
regionale dei requisiti e titoli dichiarati;

h)  di  essere  a  conoscenza  che  i  propri  dati  personali  riportati  nella  presente  domanda  saranno  trattati  
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura e per le successive attività inerenti  
all’eventuale procedimento di assunzione, nel rispetto della normativa specifica;

i) di essere in possesso del seguente titolo di studio richiesto dall’Avviso di selezione ai fini dell’ammissione  
alla procedura:  

Diploma  di  scuola  secondaria  di  secondo  grado  conseguito  presso  ___________________  il 
__________________
j) di essere un lavoratore di pubblica utilità cui all’articolo 3 comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, 
n. 280,  dal_________________al_________________;

di  essere stato contrattualizzato a tempo determinato e parziale (26 ore settimanali)  ai  sensi  della legge  
147/2013 e successivamente prorogato con interventi normativi annualmente approvati  dallo stato. Nello 
specifico dal_______________al____________________;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l) di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 4, comma 6, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101,  
convertito con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, ovvero dall’articolo 20, commi 1 e 2, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, presso l’amministrazione che bandisce il concorso;
m) di voler ricevere ogni comunicazione inerente il presente avviso presso il seguente indirizzo di posta  
elettronica certificata (PEC)______________________ o, in mancanza, presso il seguente indirizzo di posta 
elettronica ordinaria____________________________

Si allega:
-Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità;
-Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 dei titoli di studio, culturali e 
di servizio di cui all’articolo 5 del presente avviso di selezione;

Data ______________                       Firma                         

                                                                                                            _________________________________

                                                                                                                                    REGIONE CALABRIA
                                                                                                                                    Dirigente Generale del 
                                                                                                   Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane  
(ORU)

DOMANDA  DI  AMMISSIONE  ALLA  SELEZIONE  RISERVATA  MEDIANTE  PROVA  DI  IDONEITA’  PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 1 UNITA’ LAVORATIVA DI CATEGORIA A1 - OPERATORE.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il/La sottoscritto/a ______________ nato a ___________________ il ___________________ codice fiscale 

______________ residente a __________________________ Via _____________________ n. __________ 

telefono fisso e/cellulare ___________________________

Chiede di essere ammesso/a a partecipare alla selezione riservata ai lavoratori di cui l’articolo 3 comma 1, 
del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, per l’assunzione, a tempo indeterminato e a tempo parziale, di  
n.  1  unità  lavorativa  di  categoria  A,  posizione  economica  A1,  profilo  professionale  di  inquadramento  
operatore.
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste  
dall’art. 76 del citato T.U. per le ipotesi di falsità in atti, dichiara:

a) di essere cittadino/a italiano/a;

(oppure indicare di essere cittadino appartenente all’Unione Europea o indicare altro status)

b) di godere dei diritti civili;

c)  di  non  avere  riportato  condanne  penali  (in  caso  contrario,  indicare  le  eventuali  sentenze  penali  di 
condanna, anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale e non menzione etc.) e  
di non avere procedimenti penali in corso (in caso contrario, specificarne la natura); 

d) di essere in regola con le leggi concernenti gli obblighi militari (solo per i candidati di sesso maschile nati  
entro il 31.12.1985);

e) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso pubbliche amministrazioni per persistente  
insufficiente  rendimento,  o  licenziato  a  seguito  di  procedimento  disciplinare,  o  dichiarato  decaduto 
dall’impiego per aver prodotto documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile;

f) di essere in possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento delle mansioni proprie del posto da ricoprire;

g) di essere a conoscenza che l’assunzione è subordinata all’accertamento da parte dell’Amministrazione 
regionale dei requisiti dichiarati;

h)  di  essere  a  conoscenza  che  i  propri  dati  personali  riportati  nella  presente  domanda  saranno  trattati  
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura e per le successive attività inerenti  
all’eventuale procedimento di assunzione, nel rispetto della normativa specifica.  

i) di essere in possesso del titolo di studio richiesto dall’Avviso di selezione ai fini dell’ammissione alla  
procedura:  

diploma di scuola secondaria di primo grado conseguito presso ________________ il __________________

j) di essere un lavoratore di pubblica utilità cui all’articolo 3 comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, 
n. 280,  dal_________________al_________________;

di  essere stato contrattualizzato a tempo determinato e parziale (26 ore settimanali)  ai  sensi  della legge  
147/2013 e successivamente prorogato con interventi normativi annualmente approvati  dallo stato. Nello 
specifico dal_______________al____________________;

l) di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 4, comma 6, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101,  
convertito con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, ovvero dall’articolo 20, commi 1 e 2, del 
decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, presso l’amministrazione che bandisce il concorso;
m) di voler ricevere ogni comunicazione inerente il presente avviso presso il seguente indirizzo di posta  
elettronica certificata (PEC)______________________ o, in mancanza, presso il seguente indirizzo di posta 
elettronica ordinaria____________________________

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Si allega:
-Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità;

Data ______________                       Firma                         

                                                                                                            _________________________________

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 678/2021 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 1 - 
AA.GG.,  GIURIDICI  ED  ECONOMICI  -  RELAZIONI  SINDACALI, 
CONTRATTAZIONE, CONTENZIOSO DEL PERSONALE 

OGGETTO:  PROCEDURA  EX  LEGE  30  DICEMBRE  2018,  N.  145  PER  LA 
COPERTURA DI N. 5 POSTI APPARTENENTI ALLE CATEGORIE C E D E DI N. 1 
POSTO  APPARTENENTE  ALLA  CATEGORIA  A,  AI  FINI  DELLA 
STABILIZZAZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE DEI LAVORATORI 
EX LPU. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/07/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


